
             REPUBLICA   MOLDOVA

                                 RAIONUL   IALOVENI
                        PRIMARIA  COMUNEI  GANGURA
                          CONSILIUL COMUNAL GANGURA

     MD 7721,   s.Gangura, rn-l Ialoveni ,tel/fax 026870238, mail - ganguraprimaria@gmail.md  
    

 DECIZIA   nr. 03/11
 din 08.12.2023

 Cu privire la aprobarea  suprafe ei de terenuriț
 destinate fîne elor  i pă unelor pentru anul  2024ț ș ș
             
              În  scopul asigurării păr ii de venituri  în bugetul local , în conformitate cuț
art. 14 din Legea 436-XVI privind administra ia publică locală,ț  în conformitate  cu
punerea în aplicare a Titlului VI Codul Fiscal  nr .1056 - XIV  din 16 iunie 200 cu
modificările ulterioare , a Hotărîrii Guvernului  nr. 667 din 23.06.2010 Cu privire la
aprobarea Regulamentului  cu privire la pă unat i cosit, a Ordinului Serviciul Fiscalș ș
de Stat nr. 657  07.12.2018  privind aprobarea Regulamentului  cu privire la modul
de calculare  i achitare a impozitului  funciar aferent terenurilor destinate pă unelorș ș
i  fîne elor  ,  a  legii  nr.  239  din   13.11.2008  Privind transparen a  în  procesulș ț ț

decizional ,  Hotărîrii Guvernului nr. 967  din  09.08. 2016 Cu privire la mecanismul
de consultare publică cu societatea civilă  în procesul decizional, Proces verbal nr. 3
din 30.11.2022 al audierii publice referitor la proiectele de decizii supus discu iilor,ț
având avizul pozitiv al comisiei  de specialitate, Consiliul Comunal Gangura   
                                                         DECIDE:                                  
1.Se aprobă   pentru anul 2024 , spre impozitare funciară  pentru folosirea pă unelorș
i  fîne elor,  suprafa a de 180 ha din 350,14 ha de terenuri  destinate fîne elor iș ț ț ț ș

pă unelor.ș
2. Specialistul fiscal al primăriei comunei Gangura , d-na Caraghiaur Valentina , va
calcula impozitul  funciar din suprafa a de 180 ha, conform legisla iei în vigoare.ț ț
3. Prezenta Decizie intră în vigoare la data de 01.01.2024  i urmează a fi adusă laș
cuno tin a  Direc iei  generale  finan e  a  Consiliului  Raional,  DDS  Ialoveni   iș ț ț ț ș
contribuabililor  în termen de 10 zile din data adoptării.
4.  Controlul  asupra   executării  prezentei  Decizii  se  pune  în  sarcina  primarului
comunei Gangura,  dl. Bobeica Marcel 

                      
               Presedintele sedintei                                                          Ion chiopu   Ș
                      Contrasemneaza
              Secretarul consiliului                                                          Angela Stepliuc
         


